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VYDÁNÍ 1  

EDITORIAL  

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 MATES 
 

STRÁNKA 3 

Milí čtenáři, 

právě jste otevřeli první letošní číslo MATESa. Listujte dál a zjistíte, že jsme se činili. 

Máme jedenáct nových redaktorů, což je opravdu rekordní číslo. Sice 

s „novinařinou“ teprve začínají, ale učí se rychle.  Stálí redaktoři už jsou zkušení a 

dá se říct, že pracují naprosto samostatně. Musím je pochválit!  

Jako vždy v MATESovi najdete zajímavé rozhovory, novinky z Dlážky, recept, tip na 

dobrou knihu, hru nebo film, křížovku, ale také novinky jako například povídání o 

zvířátkách, napínavý příběh na pokračování aj. 

Přeji Vám, ať se Vám letošní školní rok vydaří, naučíte se spoustu nových věcí, které 

se Vám v životě budou hodit, a na každém dni ve škole najdete něco pozitivního! 

Pěkný školní rok 2023/2024! 

Mgr. Barbora Nebojsová 

 



STRÁNKA 4 

Aktuality z Dlážky 

 

MATES 

4.A a 4.B - na houbách  
 
V pátek 15.9. navštívili žáci čtvrtých tříd 
tradiční Výstavu hub v Klubu Teplo Přerov. 
Díky teplému počasí byl k vidění rekordní 
počet exponátů – 263 druhů. Děti 
s nadšením poznávaly houby, které sbírají 
v lese, a objevovaly nové, rozmanité, zajíma-
vé a vzácné druhy. Získané poznatky mohou 
využít v hodinách přírodovědy. 
Děkujeme přerovským mykologům a Klubu 
Teplo! Za rok zase na viděnou. 
4. A a 4. B 

Mgr. Alžběta Englová  
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Poslední školní den měsíce září 
jsme se vydali Předmostím až 
do pravěku. Osmikilometrová 
naučná stezka nám pomohla 
uvědomit si význam této svě-
toznámé archeologické lokality. 
Na devíti zastaveních jsme se 
postupně dozvídali o pravěké i 

novodobé historii Předmostí.  Mohli jsme obdivovat odva-
hu, sílu, moudrost a vynalézavost našich předků. U sochy 
mamutíka Toma jsme si při pohledu na okolní krajinu před-
stavovali putování mamutů a uvědomili si, jak moc se krajina i náš život změ-
nily. Učili jsme se pracovat s mapou, spolupracovat s kamarády, získané po-
znatky jsme využili k vyplnění kvízu. Užili jsme si krásné slunečné počasí a 
odnesli si spoustu zážitků. 

4.A a 4.B - po stopách lovců mamutů 

Mgr. Alžběta Englová  

Aktuality z Dlážky 



STRÁNKA 6 

Novinky ze školy 

MATES 

     

Konec papírové žákovské knížky 
 
Na škole Velká Dlážka byly letos zrušeny klasické 
papírové žákovské knížky. Zcela je nahradila 
elektronická žákovská knížka. 
Žáci a rodiče mají svoje účty, což umožňuje rodi-
čům napsat omluvenky přes internet a sledovat 
rozvrhy a známky.   
Je zde i nový poznámkový systém. Žák dostává 
poznámky skrze systém a rodiče uvidí poznámku 
prakticky hned. 

Rekonstrukce 
 
Dále jste si také mohli všimnout, že probíhá rekonstrukce školního hřiště, 
které už bylo potřeba zrekonstruovat a opravit. Bude se zde nacházet nové 
„workoutové“ hřiště. Které bude zaměněné za dosavadní dětské hřiště. 
Úpravy se také dočká tělocvična. Bude se zde měnit podlaha. 
Další částí rekonstrukce bude učebna fyzika/chemie a dílen.  
Dle slov učitelů bychom měli dostat nové hřiště a učebny na Vánoce. 

Vladimír Orság  (9.B) 

Foto — říjen 2023 

Učebna fyziky a chemie 
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MgA. Zuzana Hanáčková 
 

Kde jste učila dříve? 
Učila jsem v Uherském Hradišti na 
Střední škole služeb, konkrétně obor 
Aranžér. 
 

Co jste studovala? 
Studovala jsem v Brně Fakultu vý-
tvarného umění, obor ateliér malíř-
ství. 
 

Co se vám líbí na nové škole a co 
ne? 
Zatím jsem nepřišla na žádné věci, 
které by se mi zde nelíbily. Velmi se 
těším na nově zrekonstruovanou 
učebnu výtvarky. Jsem i překvapená 
z kolegů, všichni jsou tu vstřícní, je 
tu příjemné prostředí a našla jsem 
zde i velmi šikovné a talentované žá-
ky. Těším se i na výtvarný kroužek, 
který bych měla vést. 
 
Máte nějaké koníčky či domácí mazlíčky? 
Volný čas trávím jízdou na kole a procházkami se psem. Rasa je chodský 
pes a jmenuje se Lord. 

Matěj Šístek (8.B)                               
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Jak se jmenuješ, do jaké třídy chodíš a kolik 
je ti let? 
Jmenuji se Pavel Zimmermann, chodím do 6.A a je 
mi 12 let. 
 
Prý rád plaveš 

Ano, plavání se věnuji už dlouho – 6 let, Za-
čínal jsem v Plavešku s tréninkem jedenkrát 
týdně, ale po roce jsem přestoupil do závod-
ního ploutvového plavání FastFins, kde jsem 
trénoval už dvakrát týdně. Teď ale plavu 
pondělky, úterky, čtvrtky a pátky plus ve 
středu máme suchou přípravu. 

Kde vlastně plavete? 
Dokud se přerovský bazén nespravoval pla-
vali jsme tam, ale nyní, když je zavřený, tak 
jsme trénovali venku osmkrát týdně, dokud 
bylo světlo a počasí k plavání. 
Od října jsme ale začali plavat v Hranicích a ve Valašském meziříčí tři-
krát týdně. 

Máš nějaké úspěchy? 
Ano, jsem velmi úspěšný a doma mám už asi 50 medailí, ze závodů u nás 
i v Evropě. Největší úspěch byl, když jsem si z mistrovsví ČR v roce 
2021 přivezl šest medailí z devíti startů. 

Kdo tě k plavání přivedl? 
 Rodiče 
Doporučil bys někomu tento sport? 

Asi všem, co mají rádi vodu, i když být v závodním klubu není jen o kou-
pání, ale i o dřině. Zkrátka, abys byl dobrý, musíš to dělat pořádně.  

Co ještě rád děláš? 
Rád ještě jezdím na koloběžce, abych měl fyzičku. I tady se mi podaři-
lo být úspěšný. Na mistrovství ČR a mistrovství Evropy jsem všude zís-
kal první, druhé i třetí místo. 
Rád také cestuji. A nyní mě už čekají jen závody ve Zlíně, Novém Jičí-
ně, v Maďarsku a Mostě, tím letos sezónu ukončím. 

Jirka Ondruška  (8.B.) 

Pavel Zimmermann  
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Čtyři klany divokých koček si odedávna dělí území lesa podle zákonů, které 
stanovili kdysi dávno jejich předkové-válečníci. Kočkám Hromového klanu 
však nyní hrozí nebezpečí, protože bojovníci ze Stínového klanu jsou den ode 
dne silnější. Umírá jeden ušlechtilý kočičí válečník za druhým, a za stále zá-
hadnějších okolností...     

Osobně doporučuji, je to sice knížka pro mladší, ale pobaví.  

Kočičí válečníci—Vzhůru do divočiny 

 – Erin Hunterová 

Ellen Hlávková (8.B)                               
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Stál u náhrobku zcela úplně sám, nikde ani živáčka, zraky směřoval k náhrobku 
s nápisem: Adrian Reiner 7.8.1870-19.9.1888. Z jeho uhlově černých očích sté-
kaly slzy, z očí temných jako samotná noc stékaly slzy jako dva vodopády, valíc 
se po světlé kůži směrem dolů na studenou zem. Pár z nich dopadlo i na Adria-
nův náhrobek. Na nebi se roztrhl černý mrak, silné, ledové kapky mu dopadaly 
na ramena do havraních vlasů dlouhých až pod bradu. Mladík se nehnul ani o 
píď, i když byl celý zmáčený, neboť z deště se stal liják. „Jak dlouho tady 
hodláš stát Alastore?!" vykřikla dívka běžíc směrem k Alastorovi, který stál u 
náhrobku svého dvojčete jak přikovaný.  Pevně ve svých rukou svírajíc černý 
deštník, jež zachycoval kapky studeného zářijového deště. „Pojď se schovat 
nebo dostaneš zápal plic a zemřeš stejně jako Adrian!" řekla a přistoupila k 
bratrovi s deštníkem v ruce, takže dešťové kapky už na Alastora nemohly. 
„Rád bych skončil jako on" zamumlal tiše Alastor, aby ho dívka neslyšela. „Tak 
pojď už." přemlouvala jej sestra. „Ne, Emily, slíbil jsem Adrianovi, že budu na-
vždy s ním a on se mnou." odvětil tvrdohlavý Alastor Reiner, jenž vyloženě tou-
žil stát u náhrobku co nejdéle mohl, což ovšem Emily dopalovalo. „Hřbitov stej-
ně za chvíli zavírá, zítra bude líp, uvidíš." usmála se co nejpřesvědčivěji. Emily, 
zelenooká brunetka střední výšky, vždycky se zapletenými copánky, zavázaný-
mi fialovými stužkami, což jí ohromně slušelo, i když po většinu času nosila po-
trhané šaty, několikrát zašívané, v pase vázané hnědou stuhou, pořád se usmí-
vala a srčelo z ní štěstí jako by ji nic netrápilo, avšak dnes se neusmívala ani 
nebyla šťastná, a to převážně kvůli Alastorovi, který se trápil celé dva týdny 
úmrtím svého dvojčete Adriana Reinera. "Ali, vážně chceš na hřbitově strávit 
celou noc? Říká se, že zde straší a už se pomalu smráká." oznámila krapet vy-
děšená Emily. Netajila se tím, že je bojácná, ani žádnou ze svých vlastností na 
rozdíl od Alastora, jenž o sobě nechtěl říkat nikde ani slovo, neboť si myslel, 
že si tím rozdá své soukromí všem. „Klidně zde strávím celou noc, bude-li to 
třeba, neboť jsem slíbil, že budu navždy s Adrianem a on se mnou." odvětil 
chladně Alastor a přesně takhle to probíhalo každý každičký den od Adrianova 
pohřbu. Alastor časně ráno vstal, bez snídaně vyrazil směrem na hřbitov, kde 
vyhledal Adrianův hrob, k němuž si přisedl a trávil zde veškerý svůj volný čas, 
každou ničemnou minutu promrhal sezením u náhrobku a povídáním si s ním, ja-
ko kdyby před ním stál Adrian z masa a kostí, Emily si začínala pomalu bát, že 
chudáček Alastor blázní z toho neustálého vysedávání u náhrobku, navíc od 
Adrianova pohřbu stihl zhubnout celých pět kilogramů během dvou týdnů, jen 
kvůli jeho neochotě jíst . 

Chladnokrevný — 1. část 
( autorka pod pseudonymem: AKA, ŽŠ Velká Dlážka) 

1. strana 
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Za dob, kdy ještě Adrian Reiner byl naživu, žil Alastor naprosto normálně, 
žádné dlouhé hladovění, i když byli chudí, Alastor se neustále smál a Adrian s 
Emily, jak by smet, tedy přes den. „Alastore! Přestaň se chovat jako malé dí-
tě, vím, že ti Adrian velmi chybí stejně jako mně, ale to však neznamená, že se 
budeš chovat jako malý a hrát si na sliby, který jste si dali, ještě když Adrian 
žil! Živý a mrtvý nemohou být nikdy spolu, když v jednom z nich proudí horká 
krev! Chci tím říct, že není nutné tropit scény každý den!" okřikla černovlasé-
ho dívka dopálená scénami, které Alastor od Adrianova pohřbu tropí, napří-
klad: vynechávání jídla, dlouhé ponocování, samomluva, dokonce i depre-
se. „Doufám, že se dáš zase co nejdřív do pořádku a budeš opět schopný pra-
covat, poněvadž já sama nás s mou prací neuživím moc dlouho a v East Endu 
doopravdy skončit nechci! To vážně ne, vždycky, když na to jen pomyslím, pře-
běhne mi mráz po zádech!" řekla Emily, přičemž vykulila oči. „Neboj se, tam 
nikdy neskončíš, nedovolím ti to" prohlásil sebevědomě černovlasý. „Pokusím 
se ti věřit, jako žena v devatenáctém století pořád nemám dostatek práv, a 
proto mne musíš chránit Alastore." protočila Emily otráveně očima. „Neboj 
se, ochráním tě sestřičko." zašeptal tiše Alastor, který vystoupil z ochrany 
deštníku obejmout Adrianův hrob a dát mu naposledy za dnešek sbo-
hem. Adrian Reiner 7.8.1870-19.9.1888 "Bude se mi stýskat Adri, mám tě na-
vždy ve svém srdci, sbohem bráško." „Konečně jdeme domů! Jakmile překročí-
me práh, uvařím ti čaj, určitě musíš být prochladlý z toho věčného sezení u 
náhrobku! Ještě abys chytil zápal plic a zemřel stejně jako nebožtík Adrian, 
co bych si pak počala úplně samotinká ve světě plného nebezpečí a újmy! 
Nejdřív William, pak Angelina a teď Adrian, chudáček nebohý, bylo mu teprve 
osmnáct. Alastor sevřel hrob v náruči jako by jej viděl naposledy ve svém 
ubohém životě, potom od něj odstoupil s pohledem plným úcty ke svému dvoj-
četi. Pravý důvod, proč se Emily tak moc bála o Alastora, nespočíval pouze v 
tom, že Emily byla žena v devatenáctém století skoro téměř bez práv, nebo v 
neuživení se a následném konci v East Endu, přelidněné části Londýna, ve kte-
ré chudoba i krádeže byly na denním pořádku. Emily se strachovala o Alastora 
kvůli nešťastnému příběhu jejich rodiny.  

2. strana 

AKA 

…….Pokračování v dalším vydání MATESa 
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Jak jsem jel s dědou a babičkou na ryby 
do Jestřabic 

                            1.den 
Přišli jsme k vodě a začali vybalovat pobyt. Pomohl jsem dědovi a po vybalení 
přijela babička s jídlem. Tak jsme se najedli a šlo se chytat. Prvně chytil dě-
da pár kaprů. Potom následovala babička s dalším kaprem. 
Možná se ptáte: A co já? No, já jsem nic nechytil. 

                            2.den 
Ráno jsem se vzbudil a vyšel ven z bivaku (stan v rybářské řeči) a uviděl dě-
du, jak už sedí na židli a čeká, než něco zabere. Tak jsem se převlékl z py-
žama a šel si pro pruty. Nahodil jsem a čekal a čekal a čekal. (No co, na ry-
bách hodně čekáte.) Odpoledne jsme si dali oběd a po obědě přišel můj zá-
běr. Sice to byl docela dlouhý a náročný souboj, ale vytáhl jsem ji nebo spíš 
ho, protože to byl kapr. Byl obrovský, měl 16kg a 96cm. A po zbytek dne už 
se nic zajímavého nestalo. 

       3.den 
Ráno jsem opět vstal a 
vyšel ven z bivaku, ale 
tentokrát už byl venku 
děda i babička a há-
dejte co! Vytáhli další 
rybu – amura. Tak jsem 
se podíval a řekl jsem: 
Pěkný!, ale šel jsem si 
udělat ranní hygienu. 
Nahodil jsem si pruty a 
čekám na rybu, přišel 
mi kapr pak babičce a 
potom taky dědovi. Za-
čali jsme balit bivaky a 
jak už bylo sbaleno, 
tak byl můj další záběr 
zase kapr. Nakonec 
jsme sbalili pruty a je-
lo se domů. Nicholas Damborský (6.A)  

Rybaření 
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Veronika Petrashkovska (9.B)  

 

Ukrajinská kultura 
Ukrajinská kultura je velmi bohatá, ukrajinské tradice mají svou historii. 
Protože se bohužel hodně Ukrajinců muselo přestěhovat do České republiky 
z důvodu války s Ruskem, chci tady napsat trošku o ukrajinském národu 
obecně, ať si lépe rozumíme :) 
Ukrajinský národ je obvykle příjemný (bohužel, jsou také nepříjemní lidé, za 
které se osobně mockrát omlouvám!) a snaží se rozumět i českým tradicím a 
kultuře. Chci tady hlavně říct, že všichni jsme Slované a máme dost podobné-
ho, ale i při tom máme hodně rozdílů. Co kdybychom se podívali na nějaké 
konkrétní ukrajinské tradice a kulturu? ;-) Tradice a kultura dělají národ ná-
rodem, proto o nich budu psát. 
Den nezávislosti Ukrajiny – 24.08.(1991) – den, kdy se Ukrajina osvobodila ze Sovětského 
svazu. A konečně svoboda! V Sovětském svazu ruští představitelé vždycky měli zájem o 
to, aby zničili všechno ukrajinské: knihy, kulturu, tradice, národ, národní jídlo, národní 
oděv atd.  Všechno, co ničili, měnili na ruské. Ukrajinský jazyk na území Ukrajiny byl za-
kázán minimálně 117krát! Ukrajince nutili mluvit rusky – což byla totální rusifikace. A to 
je právě ten důvod, proč většina Ukrajinců nesnáší ruský jazyk i celkem všechno ruské. 
Rusko pokračuje v ničení Ukrajiny i v dnešní době, bohužel. Ale i přes to je Ukrajina úplně 
svobodná a ukrajinský jazyk existuje a aktivně se používá na území. Ukrajinský jazyk byl 
přiznán nejhezčím jazykem po francouzském jazyce. Ukrajina a její národ je velmi silný a 
odvážný. 
K tradicím vždy patří jídlo, tak pojďme si trošku popovídat o ukrajinském 
národním jídle. Ukrajinské národní jídlo má svůj počátek ještě hodně dávno. 
Asi nejvíce známé Ukrajinské jídlo je boršč. Avšak zdaleka není jediné! Další 
jídla jsou – salo, varenyky, holubtsi, pampušky, nalysnyky, deruny, kotleta po 
Kyjivsky, kholodet's, verhuny, halušky, Kyjivský dort, a hodně dalšího. Mňam! 

Ukrajinské varenyky 
Ingredience: těsto (ne lístkové), 
brambory, sůl, cibule (žampiony) 
1. Vaříme brambory (poté z toho 
uděláme hustou bramborovou kaši – 
jenom brambory a sůl) a krájíme ci-
buli nebo žampiony, pak všechno smí-
cháme. 
2. Připravíme (nebo koupíme) těsto, 
rozdělíme na stejné koule a uděláme 
z toho placky. 
3. Směs brambor a cibule/žampionů 
dáme do těch placek, uzavřeme to v 
tom těstě a dáme je do vody na 
střední oheň. 
4. Když se varenyky začnou v té vo-
dě zvedat, to bude znamenat, že 
jsou hotové. 
5. Podáváme s máslem, obvykle i se 
smetanou. 
6. Dobrou chuť! 

Děkuji moc za pozornost a doufám, 
že jste se dozvěděli z tohoto článku 
aspoň něco nového. Sláva Ukrajini! 

Můj domov - Ukrajina 
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    Vaříme s Amelií 

MATES 

Tyto placičky vždy peču s kamarádkami. 
Jednou jsme je zkoušely a od té doby ho doopravdy milujeme.  

Ingredience: 
 
• 150 g hladké pšeničné mouky 
• 30 g holandského kakaa 
• 2 g kypřícího prášku do pečiva 
• 2 g sody 
• 2 g soli 
• 150 g měkkého másla 
• 120 g cukru krystal 
• semínka z půlky vanilkového lusku 
• 75 g kousků 70% čokolády 
• hrubá mořská sůl na posypání  

Postup: 
 
Horkovzdušnou troubu předehřejeme na 160 °C. V míse promícháme mouku, 
kakao, kypřící prášek, sodu a sůl. Ve druhé míse prošleháme máslo s cukrem 
do světlejší a nadýchanější konzistence. Přidáme 1/4 moučné směsi 
a opatrně promícháme. Takto opakujeme ještě 3x, dokud není směs spojená. 
Nakonec do směsi přimícháme čokoládové kousky. Z těsta vytvarujeme něko-
lik kulatých placiček. Každou sušenku posypeme trochou soli. Poté dáme do 
trouby a necháme péct.  
Budou hotové tehdy, když se na povrchu vytvoří „praskliny“. Po upečení ne-
cháme sušenky 10 minut odpočinout na plechu. V té fázi budou ještě velmi 
měkké. Poté je opatrně odeberme z plechu a necháme je zcela vychladnout a 
sušenky mezi tím ztvrdnou.  

Amelie Kadlíčková (8.B)  

Čokoládové placičky  
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Herní koutek 

MATES 

Assassin Creed Mirage 

Příběh hry Assassin Creed Mirage se odehrává v Baghádu (hlavní město Iráku) 
v 9. století. 
Ve hře hrajeme za postavu jménem Basim. Basimův život není ale jednoduchý, 
bydlí v chudé čtvrti a živí se okrádáním lidí, většinou se dostane do potyčky 
s vojáky, plní lupičské kontrakty a za to si vydělává peníze. Jednou mu kama-
rádka Nehal řekne, že by se mohli vloupat do „ledového paláce“ a ukrást něja-
ký lup. Když se tam teda vloupali, Basim a Nehal si všimli tajuplných lidí 
v maskách, jak předávají tajuplnou truhlu vojákovi, ale vojáka někdo zavolal, 
takže odešel a truhlu tam nechal. Basim se šel podívat do truhly a uviděl 
zvláštní artefakt, když vtom přišel ten samý voják, odhodil Basima k zemi a už 

se chystal ho popravit, najednou vo-
ják spadl k zemi a omdlel. Nehal ho 
omráčila. Později dají artefakt „the 
hidden ones“ (bratrstvo, které chrá-
ní a osvobozuje lid), aby ho ukryli. 
Nakonec se do „the hidden ones“ 
přidá taky, aby mohl zastavit řád, 
který týrá lid v Baghádu. 

Štěpán Sanetrník (9.B) 

Jan Horák (9.B) 

Counter strike 2 

V uplynulém měsíci jsme se rozloučili s populární hrou CS:GO, kterou nahradi-
la nová hra Counter-Strike 2. S novým Counter-Strike 2 můžeme očekávat 
několik vylepšení a novinek. Patří 
sem modernější grafika, inovativní 
herní módy a aktualizovaný obsah, 
který přispěje k tomu, aby hráči za-
žili nové zážitky a nové výzvy. Toto 
pokračování by mělo přitáhnout jak 
stávající, tak nové hráče do světa 
Counter-Strike a rozšířit jeho už 
tak velkou popularitu. 
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Filmový koutek 

 

MATES 

Matěj Nebojsa  (6.B) 

Nimona 
Jmenuju se Matěj, stejně jako můj předchůdce, a budu Vás zásobovat tipy 
na dobré filmy.  
Jako první jsem vybral film z Netflixu, který jsem viděl už několikrát. Pů-
vodně to byl fantasy komiks, který vytvořil N.D. Stevenson. 
Je to animovaný film, režírovali ho Nick Bruno a Troy Quane. 
Příběh o holce, která má speciální schopnost – dokáže se proměňovat v různé 
živé bytosti. Další důležitá postava je Ballister, rytíř, který je hledaný, pro-
tože zabil královnu. Nimona se k němu přidá, protože ho považuje za rebela, 
postupně ale zjistí, že Ballister není vrah a byl královně oddaný. Přesto si ho 
oblíbí a pomáhá mu očistit jeho jméno. Přitom odkryjí skutečného zrádce a 
vraha. 
Nechci Vám prozradit, jak vše dopadne, podívejte se sami. Film doporučuju, 
je super! 
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MATES 

Zajímavé postavy dějin 

 

 

 Wolfgang Amadeus Mozart 
 
   Narozen 27. ledna 1756 Salzburku. Jeho otec si 
nemohl nevšimnout, že se jeho syn projevuje jako 
hudební génius. Ve čtyřech letech dokázal zahrát 
na klavír melodii, kterou slyšel, ale i na jediný po-
slech uměl rozepsat skladby v notách.  
      Jeho otec byl na něj pyšný, ale chtěl jeho ta-
lent zpeněžit. Přestěhovali se do Vídně kvůli Wolf-
gangově představení, ale ve Vídni vypukla epidemie 
neštovic. Proto Wolfgang se svojí rodinou odjeli do 
Olomouce, aby se tomu vyhnuli, ale malý Wolfgang 
se nakazil. Léky, které v té době nebyly odzkouše-
né, Wolfgangův otec odmítl se slovy: „Já tuto zále-
žitost s důvěrou ponechávám v rukou božích. Záleží 
jen na jeho milosti, zda ráčí zachovat své veliké 
dílo, zázrak tohoto světa, který stvořil, nebo zda se rozhodne vzít ho zpět 
k sobě.” 
     Wolfgang se nakonec uzdraví a vrací se do svého rodného domova. Během 
následujících let se vymaní z vlivu svého otce a živí se jako koncertní mistr. 
Wolfgang se vrátí do Vídně, což se nelíbí jeho otci. Když se navíc ožení 
s Constanze, dcerou své bývalé bytné, vztahy s otcem jsou navždy přetrženy.  
         I když v této době vznikne jeho dílo Idomeneo, Mozart trpí nedostat-
kem peněz. Mozart získává zakázku přímo od císaře, a tak vzniká opera Figaro-
va svatba. Ale Vídeňané ji vůbec neocení. Pražané jsi ji ale zamilují. Od ředite-
le Nosticova divadla dostává zakázku na novou operu. Jako téma si vybere pří-
běh Dona Giovannia. Na sepsání má osm měsíců. Premiéra měla být 14. října, ale 
musí se odložit. Nakonec ho sám oddiriguje až 29. října 1787. Říká se, že operu 
dopisoval v den premiéry. V Praze měla být ještě jedna jeho opera La Clemen-
za Di Tito v českém překladu “Velkorisos Titova”. 
      Když se Mozart vrací do Vídně, zbývají mu jen 4 měsíce života. Ještě než 
umře, stihne napsat opery Kouzelná flétna a Zadušní mše. Mozart umírá v 35 
letech. Svůj život končí v osamění a bídě. Jeho ostatky hodí do šachty, kde 
pohřbívají nemajetné obyvatele města. Devět dnů po Mozartově smrti uspořá-
dali Pražané smuteční tryznu. Do chrámů sv. Mikuláše se s ním přišly rozloučit 
čtyři tisíce lidí.  

Jana Kostrunková (9.B)  
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Populární písnička 

 

 

Magdalena Hermély (9.A) 

Marie Ulven Ringheim (16. února 1999) je norská zpěvačka, skladatelka a hu-
dební producentka, známá svým indie popovým projektem Girl in Red. Její první 
EP Chapter 1 (2018) a Chapter 2 (2019) byla nahrána v její ložnici a obsahují 
písně o romantice a duševním zdraví. Její debutové studiové album If I Could 
Make It Go Quiet (2021), které vyšlo u společnosti AWAL, mělo úspěch u kri-
tiky i komerčně a získalo tři norské ceny Grammy, včetně ceny za album roku. 

Kouření cigaret na střechách 
Jsi tak hezká a já miluju ten výhled 

Zamilovali jsme se v říjnu 
To je ten důvod, proč miluju podzim 

Sledování hvězd 
Obdivování jich z daleka 

Moje holka 
Moje holka 
Moje holka 

 

Smoking cigarettes on the roof 
You're so pretty and I love this view 
We fell in love in October 
That's why I love fall 
Looking at the stars 
Admiring from a far   
My girl 
My girl 
My girl 

Girl in red-we fell in love in October  

https://en.wikipedia.org/wiki/All_lowercase
https://en.wikipedia.org/wiki/Extended_play
https://en.wikipedia.org/wiki/Mental_health
https://en.wikipedia.org/wiki/If_I_Could_Make_It_Go_Quiet
https://en.wikipedia.org/wiki/Spellemannprisen
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MATES 

Dílenské okénko 

 

 

 

Prezentace výrobku – stojánek na mobil 
 

   Takže dobrý den, já se jmenuji Jiří Ondruška. Jsem z Prahy, z firmy 
Dřevo pro mobil, kde máme také pobočku, a chtěl bych Vám dnes představit 
náš nový produkt, a to nový vylepšený model stojánku na mobil.  
     Stojánek se skládá ze dvou částí. Zaprvé ze základní desky, zadruhé z 
opěrné desky a ze zbroušených kolíků držících mobil, aby nesklouzl. Na 
opěrné desce si můžete povšimnout malinkých dírek v každém rohu, které 
napomáhají chlazení. Díky velikosti opěrné desky nově také můžete na sto-
jánek umístit i dva telefony a to, pokud položíme na výšku první telefon na 
jednu stranu a druhý telefon na druhou. Jak už jsem zmínil opěrná deska je 
u tohoto modelu oproti ostatním opravdu velká a dokáže díky tomu udržet i 
tablet. Samozřejmě můžeme telefon položit i na šířku a získat tím lepší 
rozlišení při sledování filmů, videí či prezentací.  
……… 
     Na důkaz, že naše firma opravdu podporuje ekologii Vám musím ještě 
oznámit, že 25 procent z výdělku každého našeho produktu věnujeme na 
projekt záchrany Amazonského pralesa. A dnes jako dárek od naší firmy 
pro všechny za chvíli započne aukce prvních padesáti těchto nových stoján-
ků od jedné koruny i s úplně prvním vyrobeným modelem těchto stojánků ja-
ko sběratelského kusu. Já se s vámi loučím, nenechte si ujít aukci a zase 
příště na shledanou. 
                                                                                     Jiří Ondruška (8.B) 
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Jak se žije králíkovi v bytě? 
 
 Někdo by si mohl myslet, že mít doma králíka je 
jako mít doma třeba morče, křečka nebo snad dokon-
ce myšku... Ne, je to naprosto plnohodnotný člen ro-
diny! (Něco jako třeba sourozenec, nebo spíš dokonce 
lepší než sourozenec, protože tolik neotravuje a dá 
se i vycvičit.) 
 Neumí sice štěkat a vrtět ocáskem jako psí ka-
marád, ale při jeho venčení se kolem malého chlupáče 
na hrišti za domem vždy seběhne tlupa dětí. S výsko-
tem: " jééé, kuálíček!!!" se na něj vrhají i ti nejmenší. 
Kdybych za každé pohlazení vybírala 5,-Kč, možná 
bych už byla milionářka!!! Anebo bych alespoň ušetřila 
mému miláčkovi na pořádnou dvoupatrovou dřevěnou 
králíkárnu, která by zabrala asi 
polovinu mého pokojíčku.  

 Ale náš pan králík je zatím celkem 
skromný a stačí mu jeho klec, kam se 
vždy rád vrací. Má tam svůj záchůdek, 
na který se většina králíčků naučí cho-
dit, taky misku na krmení, pítko a deku, 
takže takový králičí minibyt. Z jeho by-
tečku ho pouštíme na domácí procházky, 
při kterých ho musíme trochu kontrolo-
vat, aby nehryzal, co nemá. Doma také 
trénuje různé kousky, např. skákání přes 
překážky a dobývání pamlsků z nejrůz-
nějších skrýší. Venku na vodítku se pak 
může napást čerstvé trávy a proběhnout 
se. 
 Takže takový domestikovaný 
"bytový" králík se přes den docela na-
běhá a večer se těší na pořádnou porci 
sena, granulek a zalehnutí do svého krá-
ličího minibytu. 
 Nebylo tomu tak vždy, náš nyní 
městský bytový králík kdysi bydlel v kla-
sické vesnické králíkárně, kde moc zába-
vy neměl a čekal, až se z něho jednou 
stane nedělní oběd. Místo do trouby 
však putoval k nám do bytu, kde jsme mu 
pořídili a vybavili jeho vlastní králičí mi-
nibyt 1+kk .                            Alžběta Brázdilová (6.A) 

Mazlíčci 
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Konec školního roku - červen 2023 

Netradiční sportovní den 
Dne 27.června 2023 se konal pro žáky 1. stupně netradiční sportovní den na 

hřišti za Sokolovnou v Přerově. Soutěžily děti 1. až 4. tříd. Děti 5. tříd bodo-

valy mladší  soutěžící děti a byly rozhodčími v daných sportovních disciplí-

nách. Děti, které obsadily 1. až 3. místo dostaly medaile. Absolutní vítězkou 

celé soutěže se stala Lebrušková Nela ( 3.třída) se 40 body. Fotografie z ce-

lého dne naleznete na webu naší školy.  

Seznam medailistů sportovního dne: 

Třída 1. B . 

1. místo: Filip Březina (39b) 

2. místo: Berenika Přikrylová (37b) 

3. místo: Erika Balková   (35b ) 

               Justýna Damborská  (35b) 

Třída 1. A . 

1..místo: Vítězslav Zedek (35b) 

2. místo: Natálie Havranová  (34b) 

                Gabriela Kubjátová ( 34B) 

                Ludvík Skácel (34b) 

3. místo: Tadeáš Zavřel  (32b) 
2. třídy 

1. místo: Adéla Zemanová (39b) 

2. místo: Linda Kubáčková  (37b) 

                Barbora Jemelková (37b) 

3. místo: Vanessa Černá (33b) 

 

3. třídy 

1. místo: Nela Lebrušková (40b) 

2. místo: Natálie Vrbová  (38b) 

3. místo: Michal Novotný (37b) 

                Anežka Běhalíková ( 37b) 

 

 

4. třídy 

1. místo:  Antonín Kratochvíl (37b) 

2. místo:  Kryštof Bůžek (35b) 

3. místo:  Julie Březinová (34b) 

 

Petra Mrázková  

Sport 
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Netradiční sportovní den — fotogalerie 

 

 

 

Sport 
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Dne 5.10.2023 se chlapci 8.–9. ročníku zúčastnili turnaje v okrskovém kole 
minifotbalu. Turnaje se zúčastnilo 9 škol: ZŠ Tovačov, ZŠ Trávník, ZŠ Za 
Mlýnem, ZŠ U Tenisu, ZŠ J.A.K., ZŠ Nám. Míru Kojetín, Gymnázium J. 
Škody, Gymnázium Kojetín a my. Naši školu reprezentovali žáci M. Remiš, 
O. Kobliha, A. Benda, Š. Běhalík, D. Blaha, P. Trubač, D. Zacpal, E. Holý, R. 
Tšpon a K. Vlk. Chlapci hráli 4 zápasy. Utkali se ZŠ J. A. K., ZŠ Trávník, 
Gymnáziem J. Škody a ZŠ Tovačov. Umístili se na 9. nepostupovém místě. 
Přes velkou snahu a chuť jim chybělo pověstné střelecké štěstí.  

Okrskové kolo minifotbalu 

Mgr. Jitka Podivinská 

Sport 
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Volejbal: 

MATES 

 O tomto víkendu proběhla na Městské sportovní hale kva-
lifikace U16 starších žákyň. V sobotu 30.9. se odehrály 2 
kvalifikační skupiny krajského přeboru olomouckého kra-
je. Kvalifikačního turnaje se zúčastnila dvě družstva A a 
B. Družstvo A se kvalifikovalo bez porážky do první výkon-
nostní skupiny. Družstvo B se kvalifikovalo do druhé vý-
konnostní skupiny ze čtyř skupin celkových. S výsledkem 
družstev v kvalifikačním turnaji holky předvedly dobrý 
volejbal a podařilo se obsadit dobré pozice ve dvou nej-

vyšších výkonnostních skupinách olomouckého kraje. Příští víkend se odehraje 
první kolo krajského přeboru. 

Pavlína Kajánková  (9.A) 

Sport 
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Za účasti celé české špičky se na venkovním 50 m bazénu v Praze – Podolí 
konalo Letní mistrovství České republiky v plavání.  
 
Trio Plavání Přerov odjelo na čtyřdenní klání 
s nemalými ambicemi. 
Martin Míček si letos vybral pouhé tři disci-
plíny: 200 m polohový závod (200PZ), 50 a 
100 m prsa (50P a 100P). Na blok se celkem 
postavil osmkrát. 
V prsařském sprintu (50P) začal zvolna, a ča-
sem 0:29,13 s postoupil do semifinále.  
 
 
Tam zvítězil v nejlepším výkonu dopoledne, když dohmátl za 0:28,71 s.  
Pozice mírného favorita pro finále, jak byl označen televizním komentátorem 
v přímém televizním přenosu, Martinovi nesvědčila.  
Odpoledne sice pokořil hranici 29 s (0:28,94), ale to stačilo na konečné šesté 
pořadí. K medaili chybělo jen 0,14 s. 
Bonusem k prsařskému vystoupení přerovského plavce je postup do finále na 
krátké polohovce(200PZ), kde nový zápis osobního rekordu na dlouhém bazénu – 
2:08,81 značil šesté místo. 

Plavání: 

Pavlína Kajánková (9.A) 

Výtvarné okénko 
3.B 

3.B 

Sport 
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Křížovka s vtipem 
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Výtvarné okénko 
5.A 

9.B 

5.A 

9.B 
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6.A Alžběta Brázdilová 
       Nicholas Damborský 
6.B Matěj Kratochvíl 
       Monika Miklíková 
       Matěj Nebojsa 
8.B Ellen Hlávková 
      Amelie Kadlčíková 
      Jiří Ondruška 
      Matěj Šístek 
9.A Magdalena Hermély 
       Pavlína Kajánková 
       Natálie Mrázková 
9.B Ema Hlavová 
      Jan Horák 
      Jana Kostrunková 
      Veronika Petraschkovska  
      Štěpán Sanetrník  
      Vladimír Orság 

 

Redakce: 

Mgr. Barbora Nebojsová, 
  Petra Mrázková 

Výtvarné okénko 

5.A 

5.B 

5.A 


